
STAD NIEUWPOORT

BESLUIT VAN DE BURGEMEESTER DD. 3 DECEMBER 2020.

1. EEN VERBOD VOOR ONBEVOEGDEN OM DE SITE RAMSKAPELLESTRAAT 17 TE 
BETREDEN OM VERDERE VERSPREIDING VAN ASBEST TE VOORKOMEN.

De Burgemeester,

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikelen 134ter en 135§2,5; 

Gelet op het decreet algemene bepalingen milieubeleid (DABM) dd. 5 april 1995 Artikel 16.6.1;

Gelet op artikel 4.7.0.1 van de VLAREM II beheersing van asbest;

Gelet op artikel 12 van het materialendecreet;

Gelet op artikel 3.2.1 van het gecoördineerd decreet integraal waterbeleid;

Gelet op het verslag van de asbestdeskundige dd. 28 november 2020;

Gelet op de asbestbrand in de Ramskapellestraat 17 op vrijdag 27 november 2020 bij Serpieters 
Luc en Teket Evelyn;

Overwegende dat asbest een zeer schadelijk stof is voor mens en dier waardoor de nodige 
maatregelen moeten genomen worden om verdere verspreiding te voorkomen;

Overwegende dat uit het verslag van de asbestdeskundige volgende maatregelen worden 
opgelegd:

Maatregelen op het bronperceel:
Sanering bronperceel

 Verwijdering van alle asbest en (beschadigde) asbesthoudende materialen op het terrein 
binnen perimeter 3

 Integrale verwijdering van alle door de brand beschadigde en/of niet-reinigbare 
structuren/elementen waarbij:

o Gecontamineerde, niet-reinigbare elementen als asbesthoudend afval dienen te 
worden beschouwd

 Houten gordingen en scheidingswanden, plastic, isolatiematerialen, 
organisch afval, puin, plantgoed, halfverhardingen, onverharde bodem, 
bluswater en bluswaterzones,…

o Reinigbare elementen na fixatie als niet asbesthoudende materialen kunnen worden 
afgevoerd

o Eventuele niet verwijderbare asbesthoudende resten/toepassingen (technische limiet) 
moeten

o worden gefixeerd en ingekapseld en vervolgens opgenomen in de geactualiseerde 
asbestinventaris 

 Verwijdering van (eventueel aanwezige) asbestcontaminatie uit omliggende (niet-
beschadigde) gebouwen

o binnen de 30 dagen (*)
o erkend asbestverwijderaar
o eenvoudige handelingen
o (fixatie en verwijdering, handpicking, stofzuigen met HEPA-filtratie, afgraven onder 

bevochtiging)
(*) Opmerking: de wateropvangput(ten) op het terrein zijn volgens de eigenaar voorzien van 
een overloop in de grachten. Gelet op de intensiteit van de uitgevoerde bluswerken, is het 
daarom wenselijk om deze binnen de 5 dagen te laten leegtrekken.

Maatregelen mbt persoonlijke beschermingsmaatregelen
Ten behoeve van inspecties en/of noodzakelijke doorgang, minstens verplicht gebruik van volgende 
PBM’s bij betreding van het gebouw en van perimeters 1 en 2:

 afwasbaar schoeisel of wegwerpoverschoenen
 overall cat III, type 5/6
 adembescherming met P3-filter



 handschoenen
 helm

Waarbij PBM’s voor eenmalig gebruik bij het verlaten van de perimeter als asbestafval dienen te 
worden verpakt en afgevoerd.

Ten behoeve van (sanerings)werken, minstens verplicht gebruikt van volgende PBM’s:
 afwasbaar schoeisel
 overall cat III, type 5/6
 adembescherming3 met P3-filter

- Conform de bepalingen van de codex
 handschoenen
 helm

Overwegende dat onnodige verplaatsingen naar het terrein verboden zijn om verdere verspreiding 
van asbest te voorkomen;

Overwegende dat de weersomstandigheden een grote impact kunnen hebben op de verdere 
verspreiding van asbest, waardoor de saneringswerken in hoogdringendheid gestart moeten worden;

BESLUIT:

Art.1. In het kader van de openbare gezondheid en veiligheid in de gemeente, wordt de site 
Ramskapellestraat 17 te Nieuwpoort afgesloten voor onbevoegden om verdere verspreiding 
van asbest op het openbaar domein te voorkomen.

Art.2. Enkel bevoegden mogen de site betreden mits zij voldoen aan de nodige maatregelen die 
opgelegd werden door de asbestdeskundige. Ook dienen zij de milieudienst (058 22 44 51 of 
milieu@nieuwpoort.be) in te lichten indien zij de site wensen te betreden. 

Art.3. Onder bevoegden wordt verstaan: deskundigen (verzekering, asbest, milieu, politie,…) en 
saneerder.

Art.4. Het toegangsverbod wordt bekend gemaakt door het plaatsen van dranghekken en het 
burgemeesterbesluit op desbetreffende locatie.

Art.5. Volgende maatregelen dienen genomen te worden om door de eigenaars van het perceel:

Sanering bronperceel
 Verwijdering van alle asbest en (beschadigde) asbesthoudende materialen op het terrein 

binnen perimeter 3
 Integrale verwijdering van alle door de brand beschadigde en/of niet-reinigbare 

structuren/elementen waarbij:
o Gecontamineerde, niet-reinigbare elementen als asbesthoudend afval dienen te 

worden beschouwd
 Houten gordingen en scheidingswanden, plastic, isolatiematerialen, 

organisch afval, puin, plantgoed, halfverhardingen, onverharde bodem, 
bluswater en bluswaterzones,…

o Reinigbare elementen na fixatie als niet asbesthoudende materialen kunnen 
worden afgevoerd

o Eventuele niet verwijderbare asbesthoudende resten/toepassingen (technische 
limiet) moeten

o worden gefixeerd en ingekapseld en vervolgens opgenomen in de geactualiseerde 
asbestinventaris 

 Verwijdering van (eventueel aanwezige) asbestcontaminatie uit omliggende (niet-
beschadigde) gebouwen

o binnen de 30 dagen (*)
o erkend asbestverwijderaar
o eenvoudige handelingen
o (fixatie en verwijdering, handpicking, stofzuigen met HEPA-filtratie, afgraven onder 

bevochtiging)

mailto:milieu@nieuwpoort.be


(*) Opmerking: de wateropvangput(ten) op het terrein zijn volgens de eigenaar voorzien 
van een overloop in de grachten. Gelet op de intensiteit van de uitgevoerde bluswerken, is 
het daarom wenselijk om deze binnen de 5 dagen te laten leegtrekken.

Art.6. Kennis te geven van het besluit aan de dienst preventie, de politie, de brandweer, de 
technische dienst en de milieuambtenaar.

De Algemeen Directeur
Benoit Willaert

De Burgemeester
Geert Vanden Broucke

Nieuwpoort, 3 december 2020

Voor eensluidend afschrift:
De Algemeen Directeur De Burgemeester

Benoit Willaert Geert Vanden Broucke


